
142 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606 Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2018-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, 
VI da Res. 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo nº 000212-340/2017, que se encontra 
à disposição no 11º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém, 
situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: Liberdade, CEP. 
68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.

PORTARIA Nº 006/2018-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Em apuração.
Assunto: Adotar a medidas cabíveis a f m de assegurar a ANA 
LUZIA PONTES, pessoa com doença mental, os direitos elencados 
no art. 2º da Lei 10.216/01.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de 
Santarém

Protocolo: 305565
Extrato da Portaria n° 004/2018/MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos 
arts.  127 e 129, III, da Constituição Federal, arts. 8º, §1º, da 
Lei nº 7.347/85, e art. 26, I, da Lei nº 8.625/93 e no Art. 2º, 
§4°, da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07 e Resolução nº 
010/2011-CPJ MPPA, torna pública a instauração do Procedimento 
Investigatório Criminal n° 001/2018-MP/PJJ que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, situada na 
Avenida Joana da Costa Barroso, s/n, Bairro Bela Vista, CEP nº 
68.195-000 - Jacareacanga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-1311.

PORTARIA Nº 004/2018-MP/PJJ.
Investigado: Rubi Gerlei Pereira da Silva, Raimundo Acélio de 
Aguiar e João Luiz de Souza Villar
Assunto: Apuração de crimes de peculato-desvio, corrupção ativa 
e passiva e o crime do artigo 90 da Lei de Licitações.
Osvaldino Lima de Sousa - Promotor de Justiça”

Protocolo: 305607
Extrato da PORTARIA Nº 013/2018-MP                              

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 013/2018 que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. 
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – 
CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.

PORTARIA Nº 013/2018-MP
 Interessados:
Secretaria de Saúde do Município de Redenção
 Objeto:
Apurar supostas irregularidades nas contratações realizadas pela 
Secretaria de Saúde do Município de Redenção, no exercício 
f nanceiro de 2016.
 
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 305515
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2018-MPPA/PJSFP

(nos termos do Ofício circular n. 059/2014-MP/PGJ)
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, com 
fundamento nos arts. 129, III da Constituição Federal de 1988; 
182, III da Constituição do Estado do Pará de 1989; art. 54, I 
da Lei complementar estadual n. 057/2006; e art. 74, I da Lei 
10.741/2003, na forma prescrita na Resolução n. 010/2011 do 
Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará, torna pública 
a instauração do inquérito civil n. 003/2018-MPPA/PJSFP, cujos 
autos encontram-se disponíveis na sede da Promotoria de Justiça 
de São Francisco do Pará, situada na avenida Celso Machado, 
sem número, Fórum Pretor Ruy Zacharias Martyres, Centro, São 
Francisco do Pará - PA, CEP 68748-000, fone 91 3774-11-84, 
e-mail: mpsaofranciscodopara@mppa.mp.br.
Portaria n. 003/2018-MPPA/PJSFP
Investigados: Filhos da idosa MARIA MADALENA DA COSTA
Assunto: Investigação sobre a existência de violência ou situação 
de risco em relação à idosa MARIA MADALENA DA COSTA
Paulo Igor Barra Nascimento – Promotor de Justiça

Protocolo: 305772
PORTARIA N° 2.591/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2017-AMPEP/SEC, 
datado de 8/6/2017,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO licença para exercer o cargo de Presidente da Associação 
do Ministério Público do Estado Pará – AMPEP, com fulcro no art. 
128, inciso VII, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, no 
período de 19 a 23/6/2017, durante as férias do titular, Promotor 

de Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 2.684/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
51648/2015, em 4/11/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 448/2017-ASS/JUR/PGJ, 
datado de 6/12/2017, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in f ne, da Lei nº 8.625/1993, art. 
154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, art. 4º 
da Resolução nº 005/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da Resolução nº 
26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:   
AUTORIZAR, em caráter excepcional, o Promotor de Justiça de 1ª 
Entrância WILSON GAIA FARIAS, titular do cargo de Promotor de 
Justiça de Inhangapi, a residir no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 23 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
              

Protocolo: 305539
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2018-MP/2ªPJT

 A 2ª Promotora de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Inquérito Civil Público nº 03/2018-MP/2ªPJT, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Tailândia, situação na 
rua Rua do Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, 
Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.

 PORTARIA Nº 03/2018-MP/2ªPJT
 Investigado: Prefeitura Municipal de Tailândia e Secretaria de 
Educação de Tailândia
Assunto: objetivando apurar a denúncia de que a água fornecida na 
EMEI São Domingos II, é imprópria para consumo humano.
Thais Rodrigues Cruz Tomaz

 Protocolo: 305761
PORTARIA

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 002656-477/2017
PORTARIA Nº 004/18 - 1ªPJCiv

Instauração: 17/04/2018
Investigante: 1ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua.
Origem: Reclamação protocolada pelo Sr. Carlos Anderson de 
Deus de Souza, representando os moradores do Empreendimento 
Super Life Coqueiro em face da Construtora Building Serviços de 
Engenharia Ltda, a cerca de cobrança de Taxa de Evolução de Obra 
e outras, atraso na entrega das obras e alterações do memorial 
descritivo do empreendimento.
Objeto: apurar a suposta conduta/irregularidade da Construtora 
Building Serviços de Engenharia, localizada na Avenida Serzedelo 
Correa, nº 805, Edifício Urbe Offi  ce, sala 204, Batista Campos, 
Belém, tal como informado pelo Sr. Carlos Anderson de Deus de 
Souza.
Ananindeua-PA, 23 de abril 2018
ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA
Promotora de Justiça, em exercício na 1ª Promotoria de Justiça 
Cível de Ananindeua.

Protocolo: 305818
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2018-MP/2ª PJM DE 

CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO EM 

INQUÉRITO CIVIL Nº 000128-104/2018             

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2º Promotoria 

de Justiça Militar, torna pública a CONVERSÃO de Procedimento 

Preparatório para Inquérito Civil Nº  000128-104/2018.
Objetivo: apurar o recrudescimento da violência contra policiais 
militares no Estado do Pará no ano de 2018.
Belém – PA, 23 de abril de 2018.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar.

Protocolo: 305822

EXTRATO DA PORTARIA Nº 054/2018 - MP/5ªPJ/ATM                                                                       
A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos 
termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Público nº 054/2018-MP/5ºPJ/ATM 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Ernesto Passarelli, 2361, Bairro Sudam II, município 
de Altamira/PA.

PORTARIA Nº 054/2018 – MP/5ªPJ/ATM
Investigado(s): Prefeitura de Vitória do Xingu/PA, José Caetano 
Silva de Oliveira e Isaías Farias Pinho.
Assunto: apurar possível ato de improbidade administrativa na 
contratação irregular de empréstimos por servidores da Prefeitura 
de Vitória do Xingu/PA, com alteração indevida de contracheques, 
visando ao f nanciamento da campanha eleitoral do ora Prefeito 
José Caetano Silva de Oliveira.
 
Daniel Braga Bona – Promotor de Justiça

Protocolo: 305672
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 

000008-151/2018– MP/1ªPJ/DPP/MA                                         
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000008-151/2018, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 134/2018
Data da Instauração: 06/04/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em face do BANPARÁ, em 
razão de haver efetuado venda direta de imóvel de sua propriedade, 
localizado na Rua Carlos Gomes, 626 à Sociedade Empresária A & B 
Administração de Imóveis Ltda-ME, sem observar as formalidades 
pertinentes à dispensa ou inexigibilidade de licitação.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 305666
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2018 1ªPJP

Os Promotores de Justiça de Paragominas REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES e CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, com fundamento 
no Art. 54, VI, §3º, da Lei Complementar nº 057/06, e no Art. 4º, 
Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, tornam pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 02/2018 1ªPJP, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no 
Eixo W1, s/nº, bairro Cidade Nova, CEP 68.625-510 – Paragominas/
PA, telefone (91) 3729-1783 / 3729-3820.

PORTARIA Nº 02/2018 1ªPJP
Investigado: Proprietários de fazendas que construíram represas 
e órgãos públicos estadual/municipal, quanto à omissão na 
f scalização das barragens.
Assunto: Apurar rompimento de represas em fazendas no município 
de Paragominas e omissão na f scalização das barragens pelos 
órgãos públicos estadual/municipal.
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES – Promotor de Justiça, titular do 
1º cargo de PJ de Paragominas
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA – Promotor de Justiça, titular 
do 1º cargo de PJ de Paragominas

Protocolo: 305746
EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2018-MP                             

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 012/2018 que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. 
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – 
CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.

 PORTARIA Nº 012/2018-MP
 Interessados:
Secretaria de Educação do Município de Redenção
 Objeto:
Apurar supostas irregularidades nas contratações realizadas pela 
Secretaria de Educação do Município de Redenção, no exercício 
f nanceiro de 2016.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 305512
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2.018-MPPA/PJSFP

(nos termos do Ofício circular n. 059/2014-MP/PGJ)


